
Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it - PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 

 0783/931678 -  0783/931679 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 137 DEL 10/07/2023  
 

  OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità centro urbano”. 
Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale – L.R. 21 febbraio 2023 n. 1, art. 10, c. 8. 
Approvazione Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) 
 

L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Vista la Delibera della R.A.S. n. 21/95 del 22/06/2023, n. 21/95 “Interventi nella viabilità di interesse locale e 
regionale. Approvazione bando per l'individuazione delle proposte di intervento. L.R. 21/02/2023 n. 1, art. 10, c.8, che 
stabilisce, al fine di garantire una efficace distribuzione delle risorse stanziate il finanziamento massimo concedibile per 
ciascun intervento non potrà essere superiore alle seguenti soglie di importo: 

a) euro 500.000 per comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti; 
b) euro 300.000 per comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti, 

e che ciascuna Amministrazione proponente potrà eventualmente prevedere lo stanziamento di ulteriori risorse a carico 
dei rispettivi bilanci per cofinanziare l'opera; 
Considerato che sono ammessi a presentare la domanda di finanziamento i Comuni della Sardegna, proprietari delle 
infrastrutture viarie per le quali si richiede il finanziamento, ovvero in possesso del nulla osta dell’ente 
proprietario/gestore della strada per la quale si chiede il finanziamento; 
Considerato che la Delibera sopra citata prevede le seguenti tipologie di intervento: 

- adeguamento della viabilità esistente attraverso opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza; 
- potenziamento dei sistemi di sicurezza; 
- interventi relativi agli spazi destinati alle diverse tipologie di viabilità (carreggiata, marciapiedi, piste ciclabili, 

parcheggi); 
- messa in sicurezza di intersezioni e di opere d'arte stradali. 

Visto il Bando per l’individuazione delle proposte di intervento relativo al Programma Regionale di cui alla presente, 
approvato con Determinazione n. 1764 del 07/07/2023 del Direttore Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza 
stradale dell’Ass.to LL.PP. – R.A.S., pubblicato sul sito internet regionale, con scadenza il 06/08/2023; 
Considerato che questa Amministrazione Comunale intende partecipare al bando mediante la presentazione di un 
istanza rivolta alla manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità urbana di maggior traffico, ovvero il corso 
Umberto e la via Oristano, che possiedono i requisiti previsti e che attualmente risultano gravemente danneggiate a 
causa della presenza di numerose buche, avvallamenti e caditoie pericolanti, nonché dalla carenza di un’adeguata 
segnaletica orizzontale; 
Preso atto che le condizioni di degrado sopra citate compromettono la sicurezza da parte degli utenti della stessa, sia 
veicolari che pedonali, con conseguente pericolo per la pubblica incolumità; 
Dato atto che risulta necessario provvedere con urgenza alla realizzazione di un intervento di messa sicurezza delle 
viabilità oggetto della presente mediante il rifacimento dell’intero manto stradale, previa bonifica dei tratti 
maggiormente ammalorati, nonché la sostituzione delle caditoie pericolanti e la realizzazione della segnaletica stradale 
orizzontale; 
Dato atto che il combinato disposto tra l’allegato I.7 e l’art. 41 del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 prevede le modalità di 
progettazione in materia di lavori pubblici; 
Preso atto che l’art. 41 del D.lgs 36/2023 n. 36 prevede le modalità di progettazione in materia di lavori pubblici, 
stabilendo che la progettazione in materia di lavori pubblici si articola secondo due livelli di successivi approfondimenti 
tecnici, in: 

a) progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
b) progetto esecutivo. 

Considerato che la sezione I dell’allegato I.7 del D.lgs 36/2023 n. 36 prevede che preliminarmente alle fasi di 
progettazione vengano redati, secondo le esigenze e la tipologia dei lavori da eseguire, le seguenti documentazioni: 

- Quadro esigenziale - art. 1 
- Documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP) - art. 2 
- Documento di indirizzo alla progettazione (DIP) - art. 3 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it
https://delibere.regione.sardegna.it/protected/65528/0/def/ref/DBR65507/


Dato atto che i lavori riguardanti l’intervento in oggetto sono inferiori ad € 150.000 e riguardano essenzialmente lavori 
di manutenzione straordinaria di un manufatto esistente, ovvero il rifacimento del manto stradale della viabilità urbana; 
Ritenuto, considerato quanto sopra riportato e ai sensi art. 2 della sezione I dell’allegato I.7, di omettere la redazione 
del DOCFAP e prevedere i contenuti del Quadro Esigenziale all’interno del DIP in quanto trattasi di lavorazioni 
semplici, con obiettivi generali da perseguire, fabbisogni e esigenze qualitative elementari; 
Vista la Determinazione R.S.T. n. 134 del 10/07/2023 mediante la quale veniva nominato Responsabile Unico di 
Progetto (RUP) dell’intervento 2023" il dipendente Geom. Giorgio Steri e Responsabile delle fasi progettuali il 
dipendente Ing. Andrea Orrù, che dovrà redigete la progettazione dell’intervento; 
Considerato che il DIP, secondo quanto previsto dall’art. 2, sezione I dell’allegato I.7,: 

-  indica, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare, le 
caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione; è 
redatto e approvato prima dell’affidamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica, sia in caso di 
progettazione interna, che di progettazione esterna alla stazione appaltante; 

- riporta le seguenti indicazioni: 
a) lo stato dei luoghi con le relative indicazioni di tipo catastale; 
b) gli obiettivi da perseguire attraverso la realizzazione dell’intervento, le funzioni che dovranno essere svolte, i 
fabbisogni e le esigenze da soddisfare e, ove pertinenti, i livelli di servizio da conseguire e i requisiti prestazionali 
di progetto da raggiungere; 
c) i requisiti tecnici che l’intervento deve soddisfare in relazione alla legislazione tecnica vigente e al 
soddisfacimento delle esigenze di cui alla lettera b); 
d) i livelli della progettazione da sviluppare e i relativi tempi di svolgimento, in rapporto alla specifica tipologia e 
alla dimensione dell’intervento; 
e) gli elaborati grafici e descrittivi da redigere; 
f) le eventuali raccomandazioni per la progettazione, anche in relazione alla pianificazione urbanistica, territoriale 
e paesaggistica vigente e alle valutazioni ambientali strategiche (VAS), ove pertinenti, procedure tecniche 
integrative o specifici standard tecnici che si intendano porre a base della progettazione dell’intervento; 
g) i limiti economici da rispettare e l’eventuale indicazione delle coperture finanziarie dell’opera; 
h) le indicazioni in ordine al sistema di realizzazione dell’intervento; 
i) l’indicazione della procedura di scelta del contraente; 
l) l’indicazione del criterio di aggiudicazione; 
m) la tipologia di contratto individuata per la realizzazione dell’intervento, e in particolare se il contratto sarà 
stipulato a corpo o a misura, o parte a corpo e parte a misura; 
n) le specifiche tecniche contenute nei criteri ambientali minimi (CAM), per quanto materialmente applicabili; 
qualora la progettazione sia supportata dalla modellazione informativa; 
o) la individuazione, laddove possibile e/o necessario, di lotti funzionali e/o di lotti prestazionali, articolati in 
strutture analitiche di progetto; 
p) gli indirizzi generali per la progettazione del monitoraggio ambientale, geotecnico e strutturale delle opere, ove 
ritenuto necessario; 
q) le specifiche tecniche per l’utilizzo di materiali, elementi e componenti ai fini: 

1) del perseguimento dei requisiti di resistenza, durabilità, robustezza e resilienza delle opere; 
2) della efficienza energetica e della sicurezza e funzionalità degli impianti; 

r) l’indicazione di massima dei tempi necessari per le varie fasi dell’intervento; 
s) in caso di affidamenti a operatori economici di cui all’art. 66, c. 1, del codice, l’importo di massima stimato da 
porre a base di gara, calcolato nel rispetto del decreto di cui all’art. 41, c. 13, del codice, per la prestazione da 
affidare; 
t) la possibilità di utilizzare le economie derivanti dai ribassi d’asta anche per motivate varianti in corso d’opera; 
u) nelle ipotesi in cui non sia prevista la redazione del piano di sicurezza e coordinamento ai sensi del Titolo IV, 
Capo I, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, la previsione dell’elaborato progettuale della sicurezza 
contenente l’analisi del contesto ambientale con l’individuazione delle potenziali interferenze, la descrizione dei 
rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori connessi all’area di cantiere, ad esclusione di quelli specifici propri 
dell’attività dell’impresa, nonché la stima dei costi della sicurezza per tutta la durata delle lavorazioni; 
v) per le forniture, i criteri di approvvigionamento di materiali idonei a garantire il rispetto dei criteri ambientali 
minimi e i diritti dei lavoratori, secondo indirizzi finalizzati a promuovere le forniture di materiali certificati da 
organismi verificatori accreditati di cui al regolamento di esecuzione (UE) 2018/2067 della Commissione, del 19 
dicembre 2018. 

Visto il DIP dell’intervento in oggetto, redato dal R.U.P. Geom. Giorgio Steri, secondo quanto riportato nel precedente 
paragrafo, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare; 
Ritenuto di approvare il DIP dell’intervento di cui al presente atto e provvedere alla trasmissione dello stesso al 
Responsabile delle fasi progettuali al fine di indirizzo per redigere il progetto necessario alla richiesta di finanziamento 
alla R.A.S.; 
Dato atto che quanto stabilito da questo atto non comporta a tutt’oggi alcun onere al bilancio comunale in quanto 
l’intero Progetto è stato redato dal Servizio Tecnico Comunale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#066
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#088
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#088


Visto il D. Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici; 
Vista la L. 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione; 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi specifici di pubblicità; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e ss.mm.ii.; 
Acquisito il parere favorevole ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 del responsabile del servizio tecnico dell’Ente; 
Con votazione unanime; 

D E L I B E R A 
 

Di considerare la premessa integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare il DIP dell’intervento di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità centro urbano”, 
redato dal R.U.P. Geom. Giorgio Steri, secondo quanto previsto dall’art. 2, sezione I dell’allegato I.7, in rapporto alla 
dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare; 
 

Di trasmettere il DIP al Responsabile delle fasi progettuali Ing. Andrea Orrù al fine di redigere il progetto necessario 
alla richiesta di finanziamento alla R.A.S. “Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale – L.R. 21 febbraio 
2023 n. 1, art. 10, c. 8.”; 
Dare atto: 

- che gli elaborati del DIP, sebbene non materialmente allegati alla presente, vengono custoditi agli atti e ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- che la presente determinazione è immediatamente eseguibile in quanto non necessita di visto di regolarità contabile 
da parte dell’Ufficio finanziario ai sensi dell’art.151, comma.4, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di trasmettere copia della presente agli interessati. 
Di provvedere, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs n.267/2000, alla pubblicazione della presente determinazione all’albo 
pretorio comunale per quindici giorni; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri 


